令和５年７月１０日

報道機関各位

長岡市商工部産業イノベーション課

バイオエコノミー担当課長

活用されていない野草を地域資源としてビジネスと生きがいに！

    山古志産ヨモギを使ったプレミアム笹団子が完成

NPO 法人中越防災フロンティアが、市内老舗団子店「江口だんご」の協力により、

山古志産ヨモギを使ったプレミアム笹団子が完成したことを市長に報告します。

和菓子などの原料となる野草「ヨモギ」の国産供給量が不足していることを知った

同 NPO法人は、山古志地域で豊富に自生していることに注目。高齢者を中心とした地

元の人たちに収穫を依頼し、全量を買い取って和菓子店などへ販売しています。

「江口だんご」は、山古志産ヨモギの味と香りが濃く、品質も良いことから、新潟

を代表する名産・笹団子の原料に使い、プレミアム商品「里宮
りきゅう

大正餅 山古志よもぎ

笹だんご」として、長岡まつりに合わせて８月１日から数量限定※で販売します。

活用されていなかった野草を地域資源として価値を生み出し、新たな山古志ブラン

ド・産業を作ることで、地域活性化はもちろん、高齢者の収入増や生きがいづくりと

しても期待されます。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ取材くださるようお

願いします。

 山古志産ヨモギを使ったプレミアム笹団子を市長に報告

１ 日 時  ７月１２日（水）午後２時３０分～３時

２ 場 所  アオーレ長岡東棟４階 第一応接室

（長岡市大手通 1-4-10）

３ 訪問者  NPO法人中越防災フロンティア

理事長・田中仁、小池裕子

山古志地域住民 竹沢区長・星野光夫

株式会社江口だんご 代表取締役・江口太郎

４ 内 容  ・山古志産ヨモギによる事業展開の報告

       ・プレミアム笹団子の試食

 ※予約販売（７月１３日から予約受付を開始）

問い合わせ 産業イノベーション課 宮島 TEL ０２５８－３９－２４０２

長岡市

長岡まつりに

合わせて発売！

▲山古志地域に
自生するヨモギ